Donem les gràcies a Mn. Benigne Marqués, arxiver de l’Arxiu Capitular de la Seu d’Urgell, per
l’amabilitat de deixar-nos estudiar aquest còdex i per les indicacions que ens ha donat.
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Seguidament, rebuts i escoltats els testimonis i els raonaments de les parts, els
jutges, amb l’assessorament de Guillem de Soler, canonge de Lleida, procedeixen a
dictar sentència en la següent manera:

Nos supradicti Guillelmus de Montecatano, Raimundus Berengarii de Ager, et
Guillelmus de Anglearia, asidente nobis Guillelmo de Solerio, canonico Ilerdensi, auditis
rationibus utriusque partis, visis et perlectis atestationibus ab utraque parte productis et
diligenter examinatis, cum nobis constet per confessionem Raimundi de Cardona quod
dominus rex dederit treugas inter Raimundum de Cardona et valitores suos, ex una parte,
et inimicos suos, scilicet Guillelmum de Cerveillo, Berengarium de Anglearia, Petrum de
Queralt, Berengarius Arnaldi de Anglearia, Petrum de Berga, Galcerandum de Pinos et
valitores eorum ex altera, quas ipse Raimundus non servavit, condempnamus eum quod
venit propter hoc in manu domini regis cum omnibus rebus suis ad faciendum eius
voluntatem iuxta laudamentum curie sicut in usatico Barchinone continetur et tena-
tur sibi servare treugam quam dominus rex dedit inter ipsum et dictos suos inimicos ad
certum tempus si illud tempus nondum sit finitum; in eo vero quod dominus rex petit
ipsum Raymundum de Cardona condempnari ad observationem treugarum quas ipse
dominus rex decetero dadit inter ipsum et inimicos suos taliter difinimus quod in guerras
quas de novo movebit Raimundus de Cardona vel movebentur contra ipsum servet dictus
Raimundus treugam quam dominus rex dabit inter ipsum et inimicos suos ad certum et
moderatum tempus, ita quod treuga data sit talis inspecte qualitate personarum et ne-
gocii pro quo fiet guerra quod non videatur pax esse inponere finem guerre. Salvamus
etiam domino regi illos tres casus in quibus Raimundus de Cardona confessus est se debere
tenere treguas domino regi, scilicet, cum dominus rex habet guerram cum inimicos suis
vel fecit exercitum generalem vel convocat curiam generalem. In quibus omnibus
observandis eo modo quo superius dictum est Raimundum de Cardona et procuratorem
Poncius de Cervaria, presentem sentencialiter condempnamus.

Com podem veure, els jutges, en la seva resolució judicial condemnen el vescom-
te de Cardona i donen la raó parcialment al monarca, basats en l’Usatge 80, Iudicium
in Curia datum,36 el que implica que el monarca està, en certa manera, limitat pel
laudamentum37 de la cúria, és a dir que està subjecte a la decisió o la voluntat mani-
festada per aquesta. Això ens mostraria com es va perfilant un ordenament jurídic
en el Principat, que va superant l’ordre feudal ancorat en l’autotutela ara primarà
cada cop més el principi de legalitat sobre el de la legitimitat, que possibilita la re-
cepció del dret comú.